22. עניין דעקה (לעיל, הערה 6), בעמ' 574-575.

23. שאלה זו הועלתה פעמים נוספות בפסיקה, אך הושארה עד כה בצדק עיני. ראו סקירה בעניין

ע"א 9185/03 טננברג נ' הוצאת עיתון הארץ בע"מ, פ"ד נח(1) 359, בעמ' 364-366.

24. סעיף 6א לחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, ס"ח 234, וכן תקנות

פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (מומחים), תשמ"ו-1986, ק"ת 126.

הרעיון העומד ביסוד דוקטרינת הנזק הראייתי הוא, שאם אדם גרם ברשלנותו למצב שבו נמנעת האפשרות להשתמש בראייה להוכיח את עובדות המקרה, מועבר אליו הנטל להוכיח את אותן עובדות. בדבריי כאן איני עוסק בנוזק הראייתי כנוזק המקנה עילת תביעה. זה נושא נפרד. כאן הכוונה להעברת נטל ההוכחה אל נתבע אשר גרם נזק ראייתי.

הוא מתפרס גם על רשלנות בעלת אופי שונה, אשר גורמת לכך שנפגעת האפשרות של התובע להוכיח את עילת תביעתו. כך גם במקרה של רשלנות מצד הנתבע באי קיומן של בדיקות רפואיות, אשר לו כוצעו היו יכולות להצביע על הגורמים לנזק. רשלנות כזו גם היא עשויה להעביר את נטל השכנוע אל שכמו של הנתבע".

29. סעיף 17 לחוק וכויות החולה, תשנ"ו-1996, ס"ח 327.

גזירה בפסק הדין בעניין מגדל ובו נדון חישוב הפסד כושר ההשתכרות בעתיד לקטינים.<sup>33</sup> אך זה עדיין אינו הדין בישראל, ועקרון החזרת המצב לקדמותו עדיין שולט בכפוף.

למרות הטיעונים שהעלית בפסק הדין בעניין אקסלרד<sup>34</sup> בזכות פסיקת פיצויים שיהיו שבו לפי עלות העסקתו של עובד זר, אשר יטפל בנפגע, ולא לפי עלות העסקתו של מופל ישראלי, האם אין בכך פגיעה בעידוד כוח עבודה מקומי ישראלי והגברת האבטלה?

בן-ארי הורשע בבית המשפט המחוזי והוא נידון למאסר עולם. על פסק דין זה הוגש ערעור לבית המשפט העליון. בית המשפט העליון, ברוב דעות של השופטים גולדברג וחשין, כנגד דעתו החולקת של השופט אור, אישרו בפסק דינם את הרשעתו של בן-ארי. על החלטה זו נסב הדיון הנוסף.

42. סעיף 80(א) לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), תשמ"ד-1984, ס"ח 198, כפי שתוקן: ס"ח תשנ"ב 68; "בית משפט הדין במושב ונתלקו דעות השופטים, תכריע דעת הרוב".

43. ראו, מיכה לינדנשטראוס, על הספק הסביר – סוגיות נבחרות (לשכת עורכי הדין, תשס"ד), 119-121. אחת מההצעות שאושרו בספר זה הנה מתוך מאמרים של עמנואל גרוס ומיכל עורקבי, "מעבר לספק סביר", קרית המשפט א (תשס"א) 229, בעמ' 257.

יסוד ראשון יסוד שני מסקנה
שופט א התקיים התקיים להרשיע
שופט ב התקיים לא התקיים לזכות
שופט ג לא התקיים התקיים לזכות
סיכום התקיים התקיים להרשיע

48. רנ"פ 4342/97 מדינת ישראל נ' אל עביר, פ"ד נא(1) 736 (להלן: עניין אל עביר).
49. טענתו המרכזית של אל עביר בעתירתו הייתה, כי הוראת סעיף 80 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, מחייבת דרך חישוב מהותית של תוצאת פסקי-הדין בערעור. על דרך חישוב זו להידרש לקיומם של רוב או מיעוט לא ביחס ל"שורה האחרונה" של העניין שבדין, אלא לרוב ולמיעוט ברובד התמקה של פסקי-הדין.

ובהמשך בעמ' 278 נכתב: "יצוין, כי בעניין הופרט למעשה לא נזקק השופט אור לקביעה כי לעקרון השוויון מעמד על חוקתי לצורך ההכרעה בפסק-דינו, הן משום שהוא מגיע למסקנה כי השוויון הוא יסוד מוסד בחוק הספציפי שעמד באותו עניין לפירוש, חוק זכרון השואה והגבורה - יד ושם, תשי"ג-1953, הן מפני שהוא קובע כי, בניסיון העניין, 'עקרון השוויון נשמר ושאין יסוד לטענת האפליה'. עם זאת, בפסיקה מאוחרת יותר, מחרר השופט אור עצמו את פסק-דינו בעניין הופרט כמעגן את עקרון השוויון בחוקי-היסוד ואף מבהיר (דבר שלא עשה בעניין הופרט) מבה איוו תיזה הניע למסקנה זו" (ההדגשות שלנו - דו"ד).

כמו כן, קובעת השופטת דורנר: "בנסיבות אלה, איני רואה לנכון לנקוט עמדה בסוגיית הזכות ההוקתית לחינוך, שעל אודותיה הרחיב חברי, השופט אור".

99. שם, בעמ' 28 מציין השופט אור: "הזכות לחינוך ואופן מימושה עוגנו בעיקרם בחוקים שונים ובתקנות שהותקנו על פיהם, וביניהם חוק לימוד חובה, תש"ט-1949, וחוק חינוך מיוחד. חוקים אלה עוסקים בחינוכם של ילדים מגיל שלוש ומעלה. הם אינם מסדירים את חינוכם של ילדים בגילאים 0-3, אשר אליהם מיועדת תוכנית גילית".

100. בג"ץ 2599/00 יתד – עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך, פ"ד נו(5) 834 (להלן: עניין יתד).